
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 1 Pág(s)

AVISO DE ABERTURA DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PARAALIENAÇÃO DE IMÓVEL

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, através de sua Comissão Permanente de
Licitações (CPL), designada pelo Decreto nº. 014/2019, de 15.01.2019, publicado no Diário Oficial do Noroeste,
Edição nº 1466, de 15.01.2019, integrada pelas seguintes pessoas: Eloisa Gouveia Martins – RG nº.3.688.245-0-SSP-PR,
Janaína Gouveia – RG nº. 5.488.955-0– SSP/PR; Leandro Mucci – RG nº. 7.391.062-5-SSP/PR, suas alterações e
demais legislação aplicável, e a Lei Municipal nº 2.851/17, de 10 de março de 2017, que
autoriza a alienação de bem imóvel público, torna pública a realização do seguinte
procedimento licitatório:

MODALIDADE CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO N°
001/2019

TIPO/JULGAMENTO MAIOR OFERTA
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO NO ATO DA ABERTURA
DATA DAABERTURA 07.05.2019
HORA DAABERTURA 09:00 HORAS
LOCAL DAABERTURA PREFEITURA MUN. DE NOVA LONDRINA,

PRAÇA DA MATRIZ, 261
VALOR MÍNIMO R$.257.350,00 (DUZENTOS E CINQUENTA

E SETE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA
REAIS)

OBJETO VENDA DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

CONDIÇÕES ESPECIAIS Depósito a título de caução de valor
correspondente a 5% (cinco por cento) do
preço mínimo de venda descrito para cada
imóvel

LOCAL PARAADQUIRIR EDITAL PAÇO MUNICIPAL DEPARTAMENTO DE
COMPRAS E LICITAÇÕES

NOVA LONDRINA, 28 DE MARÇO DE 2019.

ELOISA GOUVEIA MARTINS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 2 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 064/2019
28 de março de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº 1.091/93,
de 26 de fevereiro de 1993, e Decreto nº 064/2016, de 02.05.2016;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Servidor GEOVANE JOSE DE LIMA BRAGA, portador do CPF

084.557.899-56, matrícula nº 419067, ocupante do cargo Serviços Gerais, Licença para

tratamento de saúde, de 17 de março de 2019 à 17 de setembro de 2019.

Art.2º - Os Proventos a serem pagos a partir do 16º dia de afastamento, serão de responsabilidade

do Instituto (RPPS).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE
MARÇO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 3 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 4 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 5 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 6 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 7 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 8 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 9 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 10 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 11 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 12 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 13 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 14 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 15 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 16 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 17 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 18 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 19 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 20 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 28 de março de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1514/2019 - 21 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 176/2019
28 de março de 2019

SÚMULA: REGULAMENTA A LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL N° 046/2015.

O Prefeito de Nova Londrina, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições e
em conformidade com o artigo 6º da Lei Complementar Municipal n° 046/2015 que autoriza o Poder Executivo
regulamentará a execução da presente lei, no que for necessário;

DECRETA:

Art. 1º - Para fins desta regulamentação, consideram-se passíveis de “compensação” os débitos lançados em
nome do próprio servidor, e passíveis de “assunção” os débitos lançados em nome de terceiros, não servidores,
para fins de compensação sobre créditos junto ao município em razão de cargo ou emprego público.

Parágrafo Único: O débito tributário objeto de compensação ou de assunção de dívida, é o débito vencido e
ainda não pago, em nome de qualquer pessoa física ou jurídica, devidamente inscrita junto ao Departamento de
Tributos do Município.

Art. 2º - Os débitos tributários com vencimento no ano de 2019 poderão ser compensados após vencimento,
desde que o pagamento seja efetuado pelo valor integral do tributo, sem desconto.

Parágrafo único – A compensação será calculada considerando-se o valor bruto do débito, por se tratar de
débito vencido, não sendo aplicável os descontos referentes ao REFIS, ainda que vigente à época da
compensação.

Art. 3º - Somente será possível assunção de dívida de terceiro, os débitos com vencimento até o ano anterior.

Art. 4º - Somente serão compensados os créditos cujos direitos não tenham sido atingidos pela prescrição
quinquenal.

Art. 5º - O valor da compensação não poderá exceder à 30% (trinta por cento) da remuneração total do servidor.

Art. 6º - No caso em que o valor do débito for menor que o crédito do Servidor, o saldo remanescente não será
pago simultaneamente à compensação.

Art. 7º - Os débitos parcelados ou reparcelados através de REFIS não serão objeto de compensação, nem de
assunção de dívida de terceiro.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE MARÇO DE
2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	PORTARIA MUNICIPAL Nº 064/2019
	DECRETO MUNICIPAL Nº 176/2019
	GERALDO PEREIRA DA SILVA


